
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 27/11/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 4 novembre 2002, n. 199
 Procedure di V.I.A. - Ditta F.lli CORICCIATI srl di MARTANO - Richiesta Valutazione Impatto
Ambientale per recupero e coltivazione di cava - Località "Barrini" - Martano (LE).
 
L'anno 2002 addì 4 del mese di novembre in Modugno presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria ha adottato il seguente provvedimento:
 
- con nota del 28 febbraio 2002, acquisita al prot. n. 1095 dell'11.03.2002 la ditta F.lli CORICCIATI srl
con sede in Martano Via S.P. Martano-Caprarica ha richiesto, ai sensi della l.r. 12/4/2001 n. 11, la
Valutazione di Impatto Ambientale per coltivazione e recupero ambientale della cava di calcare, sita in
località "Barrini" dell'agro di Martano ed identificata nel N.C.T. al foglio di appa 6 particelle:
 
_________________________
 particelle Superficie
 in ettari
_________________________
Da autorizzare 61-82-83-84-106-107-118-
 125-126-127-130-131-132-
 133 8.30.73
_________________________
Già autorizzate
e pertinenze 63- 64- 66- 67- 68- 69- 85-
 86-88-147- 148-169-170-
 172-173 4.50.00
_________________________
Superficie totale ettari 12.80.73
 
 
- con nota prot. 1334 del 14.3.02 questo Settore ha invitato la Ditta a trasmettere copia degli annunci-
pubblicazione e le Amministrazioni Comunale di Martano e Provinciale di Lecce ad esprimere propri
parere in merito all'intervento;
 
- con nota prot. 22915 del 10.3.2002 la Provincia di Lecce ha trasmesso la determinazione del Dirigente
Servizio Ambientale n. 147 del 16.4.02, registrata al Protocollo Generale degli Atti di Determinazione n.
2428 del 26.4.2002, in cui si esprime parere favorevole all'intervento sottoponendolo a precisate

1



condizioni;
 
- con nota prot. n. 5458 del 13/5/2002, anche, il Comune di Martano ha espresso parere favorevole al
progetto;
 
- con nota prot. n, 6534 del 2.8.2002 è stato nuovamente sollecitata la ditta a trasmettere copia degli
annunci-pubblicazione, con nota del 9.8.2002 la ditta f.lli Coricciati ha trasmesso le richieste copie degli
annunci-pubblicazione;
 
- ad oggi, non risulta pervenuta, agli atti di questo Settore, alcuna osservazione in merito all'intervento;
 
- il nuovo Comitato Regionale di V.I.A., previsto dall'art. 28 della L.R. 11/2001, non è stato ancora
istituito;
 
- non potendo, quindi, sospendere l'attività di istruttoria delle pratiche già da tempo presentate, si
procede all'istruttoria d'Ufficio fino alla nomina del nuovo Comitato Regionale per la V.I.A.;
 
- vista la relazione istruttoria dell'Ufficio, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, che considera l'intervento compatibile all'ambiente purché venga assoggettato a precisate
prescrizioni;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione della G. R. n. 3261 del 28.7.98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31.7.98;
 
- vista la Legge Regionale 12.4.2001, n. 11;
 
- richiamato quanto espressamente previsto dall'art. 15, c. 3 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
- di esprimere parere favorevole di Valutazione d'Impatto Ambientale confermando l'istruttoria d'Ufficio,
che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, all'intervento proposto
dalla ditta F.lli Coricciati. Srl, con sede in Martano (Le) alla Via S.P. Martano-Caprarica per la
coltivazione ed il recupero ambientale della cava di calcare, sita in località "Barrini" dell'agro di Martano
ed identificata nel N.C.T. al foglio di mappa 6 particelle:
 
 
 
 
_________________________
 particelle Superficie

2



 in ettari
_________________________
Da autorizzare 61-82-83-84-106-107-118-
 125-126-127-130-131-132-
 133 8.30.73
_________________________
Già autorizzate
e pertinenze 63- 64- 66- 67- 68- 69- 85-
 86-88-147- 148-169-170-
 172-173 4.50.00
_________________________
Superficie totale ettari 12.80.73
 
 a condizione che si ottemperi alle seguenti prescrizioni:
 
1. si adottino tutte le misure di mitigazione e abbattimento delle polveri con flussi d'acqua lungo le
superfici di taglio;
2. si effettui la piantumazione di siepi e di un doppio filare di alberi d'alto fusto lungo il perimetro della
cava;
3. si rispettino tutte le condizioni indicate dalla Provincia di Lecce - Settore Territorio Ambiente - Servizio
Ecologia - nella determinazione dirigenziale n. 147/2002, registrata al Protocollo Generale degli Atti di
Determinazione n. 2428 del 26.4.2002;
 
- di rinviare all'Ufficio Minerario la definizioni delle fasi di recupero della cava;
 
- di notificare il presente provvedimento all'Assessorato Regionale all'Industria e Commercio Ufficio
Minerario, alla Ditta interessata, alla Provincia di Lecce ed al Comune di Martano;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
- di dichiarare che il presente provvedimento è esecutivo e che lo stesso non comporta adempimenti
contabili ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
- di trasmettere il presente atto alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
REGIONE PUGLIA
Assessorato all'Ambiente
Settore Ecologia
 
 
Bari, lì 28 Ottobre 2002
 
 
Oggetto: Procedure di V.I.A. - Ditta F.lli CORICCIATI srl di MARTANO - Richiesta Valutazione Impatto
Ambientale per coltivazione e recupero di cava - Loc. "Barrini" - Martano (Le)
 
La cava in oggetto è un tipico esempio di cava afossa, è collocata nella formazione delle Dolomie di

3



Galatina ed interessa un'area situata in località BARRINI dell'agro del Comune di MARTANO
contraddistinta nel N.C.T. al foglio di mappa 6 con le seguenti particelle:
 
_________________________
 particelle Superficie
 in ettari
_________________________
Da autorizzare 61-82-83-84-106-107-118-
 125-126-127-130-131-132-
 133 8.30.73
_________________________
Già autorizzate
e pertinenze 63- 64- 66- 67- 68- 69- 85-
 86-88-147- 148-169-170-
 172-173 4.50.00
_________________________
Superficie totale ettari 12.80.73
 
 
Il progetto prevede una coltivazione con la Profondità di scavo dal p.c. di circa m. 37-38 ed il rispetto del
seguente programma:
 
_________________________
Fase Volume Scarto Volume Durata
 estraibile mc mc utilizzabile mc anni
_________________________
I 294.000 44.000 250.000 5
II 191.630 41.630 150.000 3
III 268.540 20.000 248.540 5
IV 333.018 16.650 316.367 6
_________________________
Totale 1.087.188 122.280 964.908 19
 
Tale programma di coltivazione permette ad ogni fase di poter cambiare, avendone l'esigenza, la futura
destinazione paesaggistica senza essere vincolati dalle fasi precedenti.
La cava in questione è attiva dal 1955 e prosegue l'attività ai sensi dell'art. 35 della L.R. 37/85, produce
inerti calcarei utilizzati sia direttamente dalla ditta che ceduti ad imprese edili o stradali operanti nella
zona per la preparazione di calcestruzzi e per l'uso diretto in edilizia.
La zona di cava non ricade in area definita SIC o ZPS, quindi, non interferisce con la conservazione di
habitat o specie di interesse Comunitario; risulta compatibile con l'ambito "C" del P.U.T.T. in cui ricade
ed in cui è previscritto che "le nuove localizzazioni di attività estrattive vanno limitate ai materiali di
inderogabile necessità e di difficile reperibilità", poiché, cosi come risulta anche dalla relazione tecnica
allegata,al progetto, in detta cava si producono inerti con ottime ed inderogabili caratteristiche
meccaniche, difficilmente reperibili nella zona ed in tutto il Salento.
Il progetto di cava risulta inoltre compatibile con il vigente PRG di Martano, poiché ricade in una zona
(Zona "E") agricola;
Dopo le avvenute pubblicazione sui giornali quotidiani e sul B.U.R.P., non risultano pervenute
osservazioni in merito.
Il Comune di Martano ha espresso proprio parere in merito favorevole all'intervento.

4



La provincia di Lecce, con determinazione n. 2428 del 26.4.2002, dopo aver prodotto una dettagliata
relazione ha analizzato tutti gli aspetti relativi all'impatto ambientale del progetto ed ha anch'essa,
espresso parere favorevole ponendo alcune condizionamenti che si ritiene opportuni condividere.
 
Pertanto, all'intervento proposto dalla ditta F.lli Coricciati Srl, si esprime parere favorevole di Valutazione
d'Impatto Ambientale purché si ottemperi alle seguenti prescrizioni:
1. si adottino tutte le misure di mitigazione e abbattimento delle polveri con flussi d'acqua lungo le
superfici di taglio;
2. si effettui la piantumazione di siepi e di un doppio filare di alberi d'alto fusto lungo il perimetro della
cava;
3. si rispettano tutte le condizioni indicate dalla Provincia di Lecce -Settore Territorio Ambiente -Servizio
Ecologia - nella succitata determinazione dirigenziale n. 147/2002.
 
Infine, si rinvia all'Ufficio Minerario la definizioni delle fasi di recupero della cava.
 
Il Funzionario Istruttore
Ing. Pasquale Tarateta

5


